non venditis. Ergo in decidenda prima quæstione cœtatis legibus 114 & 67. illam negative resolventibus indistinctim insistendum est b).

b) Notari hec meretur, quod, quam certum sit, dispositionem per ultimam voluntatem factam esse veram alienationem, tam aperte sibi contradicat BOEHMERUS, dum in *cit. dissert. cap. 3. sett. I. §. 4.*, differat: “ hinc nec alienationi fideicommissi familiae relieti, ii, qui de familia sunt, stare obligantur, nec in ea revocanda hereditatis aditione impediuntur „: contra autem *loc. cit. cap. 2. §. 3.* expressis fateatur verbis: “ ex his colligitur, ultimam de ejusmodi fideicommisso (ne fundum alienaret, & ut in familia relinqueret) voluntatem, qua in familia id relinquitur, omnino valere, eodem autem per ultimam voluntatem in extraneum collato, heredes fiduciarii heredis illud persequi non posse, si praeter eos alii adsunt de familia, qui illud petant „.

§. XXII.

Quod haeres alienationem defuncti impugnare non possit, hic non suo jure efficit, sed obligatio ab illo sponte suscepit ejus causa est.

Suum BOEHMERUS a) ita continuat argumentum: “ Neque enim is, qui rem alienat, quam ea lege, ut aliis eam restituat, possidet, jure suo efficere potest, ut ea in perpetuum emptori permaneat, quoniam ipsius jus morte durare definit „. BOEHMERUS hec sane in falsissimo est supposito: credit enim, quasi defunctus jure suo efficeret, ut haeres ejus factum præstare debeat, cum tamen extra omnem positum sit controversiam, quod fundamentum præstandi factum defuncti in aditione hereditatis consistat, quam adire vel repudiare à liberrimo dependet heredis arbitrio, ita tamen ut si eam semel adierit, hoc ipso in defuncti personam subintret, unamque cum eo repræsentet b). Quam indubitarum nunc est, quod non defunctus jure suo, sed haeres proprio & voluntario suo facto, hereditatis scilicet aditione, efficiat, ut defuncti factum præstare debeat, tam evidens quoque esse oportet, quod non defunctus jure suo, sed haeres proprio & voluntario suo facto efficiat, ut res, huic restitui jussa, in perpetuum apud emptorem maneat. Sicuti quoque is, qui rem prorsus alienam nullo juris vinculo sibi

a) *Dissert. cit. cap. 3. sett. I. §. 4.*

b) *Nov. 48, in præfat.*

sibi subjectam, sed alium dominum recognoscentem alienat, jure suo efficere non valet, ut huic eam vindicare volenti obster exceptio rei venditæ & traditæ, & nihilominus tamen hic, si fiat hæres alienans, proprio & voluntario suo facto, hæreditatis scilicet aditione, efficit, ut hac exceptione excludatur à vindicatione rei suæ propriæ c).

c) L. I. §. I. ff. de except. rei vendit. & tradit. supr. §. 12. adduct.

§. XXIII.

Pater, hæres Fiduciarius, filiis jus succedendi in fideicommissum invertere valet.

Pergit porro BOEHMERUS loc. cit.: " Neque (pater) filiis jus succeden-
di in eam (rem restitui iussam) interverttere valet, quum id ipsum
adversetur fideicommittentis voluntati, quam leges tuentur & ser-
vant „. Ast legibus clare loquentibus fileat BOEHMERUS hisce reluctans:
Habemus enim legem a) pro decidenda quæstione: an & in quantum
filius fideicommissum à patre alienatum revocare possit? vere pragma-
ticam & notatu dignissimam, cuius casus est hic: HIERIUS filius suis CON-
STANTINO, ANTHEMIO, CALLIPPIO, ALEXANDERI, & nepoti suo HIERIO hæ-
reditatem ultima reliquerat voluntate, adiectâ hac fideicommissi clau-
sulâ: ut eam neque per venditionem, neque donationem, neque permutatio-
nem, neque quoconque tandem titulo in aliud transferant, rejiciantve, aut
eam.. E MEO NOMINE AUT MEA FAMILIA ALIENENT, sed siquidem, quod Deus
faxit, nascantur filii, & reliefs post se filiis aut nepotibus.. moriantur, ut
pro se quisque deputatum.. filiis ac nepotibus legitimis aut etiam naturalibus
suis relinquant... si vero in universum omnes, aut aliqui, aut unus ex iis
sine liberis decedat, volo ac jubeo, ut.. superstitibus aut superstiti.. CITRA
ULLAM EXCEPTIONEM RESTITUAT... propterea quod.. per omnia & PERPETUO
VELIM PERMANERE IN FAMILIA MEA, NEC UNQUAM DE MEO NOMINE EGREDI.
Volo autem ac jubeo... NE UNQUAM DE FAMILIA MEA, MEOQUE NOMINE
ABALIENENTUR. Nepos HIERIUS unam domum sibi relictam aliis vende-
bat, & aliam transmittebat ad filium suum CONSTANTEM, qui hanc
matri suæ MARIAE, & uxori suæ, MARIAE quoque dictæ, testamento me-
diantे pupillari substitutione relinquebat. ALEXANDER, testatoris fidei-
cumenti committentis

committentis filius, testamentum hocce impugnans, domum fideicommissariam à duabus illis revocabat MARIUS, ajens: *Defunctum satis manifeste suam in codicillo sententiam de iis rebus declarasse, cum RES FAMILIAE CONSERVARI VOLUERIT* b). Causa pro & contra perfecte cognitâ fancivit JUSTINIANUS c) ut neque glorioſiſimus vir ALEXANDER, aut EJUS FILII, neque reliqui senioris HIERII glorioſae memoriae LIBERI, neque ALIUS QUISQUAM OMNIUM, QUI GENUS SUUM IN EORUM FAMILIAM REFERUNT, vel MARIAM & MARIAM glorioſiſimas faminas occasione rerum apud istas conſiſtentium, vel alios, apud quos aut hoc tempore res exiſtant, aut ad quos ſequente tempore pervenituræ ſint, in quibus ALIENATIONEM forte HIERIUS glorioſae memoriae PROHIBUIT, adoriantur judicio, aut omnino mentionem de cætero prohibitionis & familiæ nominis faciant, & aliquod exinde jus ſibi acquirant: utpote cum ET ALII HIERII GLORIOſae memoriae filii res suas abalienaverint, ET REliquorum quodammodo alienationibus conſenſerint, ac per has, neque non alias, quas prædiximus rationes, que ad hujusmodi judgmentem & LEGISLATIONEM abunde nobis ſufficiunt, ſibi pariter & SUCCESSORIBUS suis actiones, quæ iPSIS POTUSSENT COMPETERE, SUSTULERINT. Ex quo eluet, quod leges voluntatem fideicommittentis, & expreſſe præcipientis res fideicommisso ſubjectas per omnia & perpetuo permanere in familia mea, neque unquam de meo nomine egredi, in tantum non tueantur, ac ſervari jubeant, ut cum fideicommittentis filii res suas abalienaverint, & reliquorum quodammodo alienationibus conſenſerint, eorum ſuccelfores ad eas revocandas ullam retineant actionem, ſed potius expreſſe caveant, quod his omnis actio revocandi ſit ſublata.

b) Nov. cit. in præfat.

c) Nov. cit. cap. 3.

§. XXIV.

Respondetur ad objectas à BOEHMERO l. 3. §. 3. ff. ſiquid in fraud. patron. fact. & l. 2. c. ſi in fraud. patron. à libert.

Ulteriora BOEHMERI loc. cit. verba ſunt hæc: “ cui conſentaneum eſt illud, quod res, quas leges hæredi relinqui jubent, vel alienari prohibent, & ſi nihilominus alienatæ fuerint, ab hæredi revocari poſſint „. Leges,

ges, ex quibus is a) hoc assertum probare nütitur, sunt 1.) l. 3. §. 3. ff. siquid in fraud. patron. fact. b), 2.) l. 2. C. si in fraud. patron. à libert. c), 3) l. 2. c. de in offic. donat. d), & 4) l. 7. c. de agricol. & censit. e). Quam irrelevantes autem sint omnes hæ leges, hisce deducimus: **Enimvero** duæ priores cit. l. 3. §. 3. ff. & l. 2. c. tantum dicunt, quod si libertus, **decedens intestatus**, in fraudem patroni, portionisque huic debitæ f) **quid alienaverit**, patronus id per actionem calvianam revocare possit, **perconsequens non loquuntur de casu**, quo patronus liberti hæres est **factus**, adeoque hec deficit fundamentum, cur ad facta hujus præfactus, **Præsertim cum expresse sancitum sit**, quod **patronus, patronique liberi, si SECUNDUM VOLUNTATEM MORTUI LIBERTI HÆREDITATEM ADIERINT, legatumve, aut fideicommissum petere maluerint: AD CONTRA**

TA-

- a) Loc. cit. lit. n. & o.
- b) Hujus verba ita sonant: si intestatus libertus deceperit, patronus adeundo hæreditatem ejus revocat per calvianam actionem ea, quæ alienata sunt dolo malo, quominus pars ex testamento debita bonorum liberti ad patronum liber rosve ejus perveniret.
- c) Sequentis tenoris: *Desunflo quidem liberto patronus intestato succedens per actionem calvianam in ejus fraudem alienata revocare potest.*
- d) Ubi: Si pater OMNE patrimonium suum impetu quodam immensæ liberalitatis in filium effudit, aut in potestate ejus is manxit: Et arbitri familæ ericiscundæ officio congruit, ut tibi quartam partem debitæ ab intestato portionis præstat incolumem: aut si emancipatus is fuit, quia donatio non indiget alie no adminiculo, sed suis viribus nütitur contra constitutiones: is, qui provinciam regit ad similitudinem inofficiosi testamenti querelæ, auxilium tibi aquitatis impertiet.
- e) Ibi: Quemadmodum originarios absque terra: ita & rusticos, censitosque ser vos vendi omnifariam non licet. Neque vero commento fraudis id usurpet legis illusor, quod in originariis saepe est attitatum, ut parvæ portione certæ terra emptori traditæ, omnis integri fundi cultura adimatur: sed cum soliditas fundorum vel certa portio ad unumquemque perveniat, tanti quoque servi & originarii transeant, quanti apud superiores dominos, & possessores vel in soliditate, vel in parte manserunt: Et emptor pretium, quod dedit, amissum existimet: nihilominus VENDITORI AD REPETENDOS SERVOS CUM AGNATIONE EORUM VINDICATIONE CONCESSA, & si aliqua ex causa dissimulaverit legis usurpare beneficium, atque iste sub hac taciturnitate deceperit: HÆREDIBUS ejus, & contra hæredes vindicationem damus.
- f) Portio hæc patronis ex hæreditate libertorum debita determinatur in §. 3. inst. de success. libert.